关于《特种设备作业人员监督管理办法》的实施意见(质检

特函[2011]62 号)

关于《特种设备作业人员监督管理办法》的实施意见

各省、自治区、直辖市质量技术监督局：

《国家质量监督检验检疫总局关于修改<特种设备作业人员

监督管理办法>的决定》(质检总局令第 140 号)和《特种设备作业

人员作业种类与项目》（质检总局公告 2011 年第 95 号）（以下

简称《目录》）已经质检总局颁布，为保证《特种设备作业人员

监督管理办法》（以下简称 140 号令）的顺利实施，现提出如下

意见，请遵照执行。

一、关于特种设备作业人员证

为适应 140 号令的要求，调整特种设备作业人员证的有关内

容，对原证书格式予以修改，修改的新版（2011 版）证书格式见

附件 1。

新版特种设备作业人员证贴照片页应加盖发证机关质量技术

监督局骑缝钢印和考试机构公章，不再套印总局证件专用章。证

书编号统一改为特种设备作业人员的身份证号（境外人员可用护

照或回乡证编号），并增加考试机构存档的作业人员档案编号（档

案编号也可用身份证号）。发证机构应按照 140 号令的规定，负

责上传作业人员信息到中国特种设备公示信息查询网（www.cnse.

gov.cn），特种设备作业人员凭证书编号、档案编号和姓名上网

查询。

为保证特种设备作业人员证书的规范和统一，按照 140 号令

第三十七条的规定，特种设备作业人员证书的印制事宜由总局统

一规定。

二、关于规章实施的过渡期

考虑到《特种设备作业人员作业种类与项目》目录的调整和

新版特种设备作业人员证的使用需要一定的时间准备，总局决定

规章的实施过渡期为 2011 年 7 月 1 日至 2012 年 4 月 30 日，过渡

期内应按照《目录》确定作业项目开始颁发新版证书；暂不具备

颁发新版证书条件的，可在 2012 年 4 月 30 日前继续颁发旧版证

书，但作业项目有效期应自发证之日起统一调整为四年。2011 年

7 月 1 日以后颁发的证书凡是有效期为两年的，发证机关应负责将

证书有效期自动延长为四年。

三、关于旧版证书转换为新版证书

旧版证书在有效期内继续有效，到期复审时到原发证机关一

并更换为新版证书，项目按照《目录》确定并参考《特种设备作

业人员作业种类与项目对比表》（见附件 2）进行转换，转换的新

版证书应由原考试机构盖章，到期复审时需重新参加考试的，由

负责考试的考试机构盖章。对《目录》中没有的项目不再转换，

也不再将其列入监督检查的内容。

特种设备作业人员证作业项目应以《目录》为准，证书中的

项目只以项目代号表示。项目代号和原《特种设备作业人员监督

管理办法》(质检总局令第 70 号)中规定标注的作业人员的具体作

业级别没有对应关系，考试机构考试合格的作业项目也不再按照

相关的考核大纲区分作业级别。

四、关于考试机构

考试机构要按照理论知识考试机考化、实际操作考试实物化

（模拟化）要求配置资源，应当具备相应的场所、装备、师资等

必备的条件和能力，并应在本机构的考试场所对符合条件的报名

人员进行考试。考试场所所在地指实操考试基地所在地，实操考

试原则上不得在实操考试基地以外进行，特殊情况仅限需要利用

考生所在单位的条件和设施进行实操考试的，应事先经过当地省

级质量技术监督局批准。

特种设备作业人员证书发证工作由省级质量技术监督局确定

的部门分级负责，发证部门对考试机构考核批准后，报省级质量

技术监督局同意并指定成为考试机构。对于特种设备作业人员数

量较少不需要在各省、自治区、直辖市设立考试机构的，发证部

门对考试机构考核批准后，报国家质检总局同意并指定成为考试

机构。

国家质检总局和省级质量技术监督局应将指定的考试机构在

中国特种设备公示信息查询网上向社会公布。

五、关于换证工作

为方便特种设备作业人员的按期复审，跨地区从业的特种设

备作业人员，可向原发证部门申请复审，也可向从业所在地的发

证部门申请复审。从业所在地的发证部门办理复审时，可向原考

试机构调取作业人员档案或登录中国特种设备公示信息查询网，

确定原证件的有效性。

    附件 1：新版特种设备作业人员证书样式

2：特种设备作业人员作业种类与项目对比表

二○一一年七月四日

抄送：中国特种设备检测研究院

file:///D:/Tencent/Users/492157616/FileRecv/140号令特种设备作业人员证书样式.PDF

附件 2：

特种设备作业人员作业种类与项目对比表

140号令规定的作业项目和代号 对应原 70号令中的作业项目

作业项目 项目代号

特种设备安全管理负责人 A1

特种设备质量管理负责人 A2

锅炉压力容器压力管道安全管理 A3

锅炉安全管理

压力容器安全管理

压力管道安全管理

气瓶充装安全管理

电梯安全管理 A4 电梯安全管理

起重机械安全管理 A5 起重机械安全管理

客运索道安全管理 A6 客运索道安全管理

大型游乐设施安全管理 A7 大型游乐设施安全管理

场(厂)内专用机动车辆安全管理 A8

一级锅炉司炉 G1

锅炉操作 二级锅炉司炉 G2

三级锅炉司炉 G3

一级锅炉水质处理 G4
水处理作业

二级锅炉水质处理 G5

锅炉能效作业 G6

固定式压力容器操作 R1 压力容器操作

移动式压力容器充装 R2 压力容器操作中的罐车充装

氧舱维护保养 R3 氧舱维护

永久气体气瓶充装 P1

气瓶充装

液化气体气瓶充装 P2

溶解乙炔气瓶充装 P3

液化石油气瓶充装 P4

车用气瓶充装 P5

压力管道巡检维护 D1 压力管道操作

带压封堵 D2

带压密封 D3
压力容器操作中和压力管道操作

中的带压密封

电梯机械安装维修 T1 机械安装维修

电梯电气安装维修 T2 电气安装、电气维修

电梯司机 T3 电梯司机

起重机械机械安装维修 Q1 机械安装维修

起重机械电气安装维修 Q2 电气安装、电气维修

起重机械指挥 Q3 指挥

桥门式起重机司机 Q4

司机

塔式起重机司机 Q5

门座式起重机司机 Q6

缆索式起重机司机  Q7

流动式起重机司机 Q8

升降机司机 Q9

机械式停车设备司机 Q10

客运索道安装 S1 安装

客运索道维修 S2 维修

客运索道司机 S3 司机

客运索道编索 S4 编索

大型游乐设施安装 Y1 安装

大型游乐设施维修 Y2 维修

大型游乐设施操作 Y3 操作

水上游乐设施操作与维修  Y4 操作

车辆维修 N1 维修

叉车司机 N2

司机
搬运车牵引车推顶车司机 N3

内燃观光车司机 N4

蓄电池观光车司机 N5

安全阀校验 F1
安全阀维修

安全阀维修 F2

金属焊接操作
代号按照《特种
设备焊接操作人
员考核细则》的
规定执行

承压焊、结构焊

非金属焊接操作 承压焊中的非金属焊接